bonté, *bonitate sua*, «non pour augmenter son bonheur ou en acquérir une nouvelle source, mais pour manifester sa perfection par les biens qu'il distribue aux créatures» (1).

C'est toute la Tradition qu'il faudrait alléguer pour justifier par l'histoire l'assertion conciliaire, résumée dans le dit de saint Augustin: *Quia bonus est, sumus* (2). La bonté divine apparaît ainsi comme l'explication dernière des œuvres de Dieu *ad extra*, ainsi que l'enseigne saint Thomas: *In causando, bonum est prius quam ens, sicut finis quam forma, et hac ratione inter nomina significantia causalitatem divinam, prius ponitur bonum quam ens* (3).

En vertu de l'axiome: *principium essendi est principium intelligendi*, une synthèse déductive des œuvres de Dieu *ad extra* partira donc de ce principe: Dieu est bon.

Considéré en lui-même, ce principe est d'ordre rationnel. Rien n'empêcherait de l'utiliser comme tel, et d'en extraire, en s'aidant de la révélation, une synthèse proprement théologique. A l'intention de ceux qui le tiendraient en suspicion, et pour éviter des précisions techniques qui nous entraîneraient trop loin, nous rappellerons simplement qu'il est aussi formellement révélé de fait: *Deus caritas est* (1 Joh., 4, 16).

Nous disons donc: Dieu est charité. Or le bien, de sa nature, tend à se communiquer: *bonum est diffusivum sui*. Il convenait donc que Dieu appellât des créatures à l'existence pour répandre ainsi des bienfaits et manifester sa gloire (4).

(1) *Conc. Vatic.*, Sessio III, *De fide*, c. 1 (DB 1783; Cav. 615).

(2) S. AUGUSTIN, *De doct. christ.*, I, 32, cité par saint THOMAS, *Summa Th.*, I q. 19 a. ad 3. Le Card. PACELLI, prêchant à Saint-Louis des Français à Rome, était l'écho de la Tradition lorsqu'il disait: «Voulant créer le monde, au commencement du temps, pour épucher son amour et faire qu'il existât d'autres heureux que lui, Dieu a tout d'abord (si l'on peut parler ainsi, selon notre manière de voir et d'agir successive), Dieu a d'abord jeté les yeux sur celui qui devait en être le chef et le roi...», dans SA SAINTÉTÉ PIE XII, *Discours et Panégyriques*, Paris 1939, 395; les soulignés sont nôtres.

(3) S. THOMAS, *Summa Th.*, I q. 5 a. 2 ad 1. - Dans le même sens Ib., q. 13 a. 1 ad 2: «*Hoc nomen bonum est principale nomen Dei in quantum est causa*». - Pour ce qui suit, cf. note 1, supra p. 23.

(4) L'axiome *Bonum est diffusivum sui* est communément attribué au Pseudo-DENYS L'ARÉOPAGITE. L'idée se trouve chez lui, mais elle lui est bien antérieure. Cf. CLÉMENT D'ALEXANDRIE, *Strom.*, c. 3: «*Bona facere est, ut semel dicam, Dei natura, ut ignis calefacere et solis illuminare*». - ORIGÈNE, *Periarchon*, IV n. 35, estime avoir démontré «*quod volens Deus, qui natura bonus est, habere quibus bene faceret et qui adeptis beneficiis laetarentur, fecisset dignas creaturas, id est quae eum digne capere possent*». - S. JEAN DAM., *De fide orthodoxa*, II c. 2, compare la bonté de Dieu «*ollae ad ignem positae, ac per calorem suum ita ebullienti, ut partem contentae liquoris extra se diffundat*». - Sur ce sujet, cf. SOIRON Th., O.F.M., *Das Weltbild des mittelalterlichen Augustinismus*, in *Fünfte Lektorenkonferenz der deutscher Franziskaner*, 1930, 76-98; - PÉGHAIER J., *L'axiome «Bonum est diffusivum sui» dans le néoplatonisme et le thomisme*, dans *Rev. Univ. Ottawa* 1 (1932), section spéciale, 5-30.